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MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea cuantumului tarifelor încasate în urma serviciilor prestate 

de către Agenția Națională pentru Zootehnie „Prof. Dr. G. K. Constantinescu”

Văzând Referatul Direcției generale politici agricole nr. 238.217 din 15.06.2022,

în baza Referatului de aprobare a notei de calcul privind tariful pentru analiza fizico-chimică a laptelui crud nr. 6.957 din

7.06.2022, a Referatului de aprobare a notei de fundamentare privind stabilirea tarifului pentru analize genetice nr. 6.958 din

7.06.2022, a Referatului de aprobare a notei de calcul privind tariful pentru producerea și vânzarea unui litru de azot lichid nr. 6.959

din 7.06.2022 și a Referatului de aprobare a notei de calcul privind stabilirea tarifelor pentru cursurile de formare profesională

nr. 6.960 din 7.06.2022, aprobate de către directorul general al Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr. G.K. Constantinescu”,

în temeiul art. 10 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Zootehnie „Prof. dr. G. K. Constantinescu”, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă cuantumul tarifelor încasate în urma

serviciilor prestate de către Agenția Națională pentru Zootehnie

„Prof. Dr. G.K. Constantinescu”, ca urmare a:

a) cursurilor de formare profesională;

b) vânzării agentului criogenic lichid;

c) efectuării analizelor laptelui crud;

d) efectuării testelor de biologie moleculară și a testelor de

genotipizare a scrapiei.

Art. 2. — Se aprobă tariful pentru cursurile de formare

profesională, astfel:

a) curs de calificare profesională pentru operator însămânțări

artificiale la animale, în cuantum de 525 lei/cursant;

b) curs de specializare pentru operator însămânțări artificiale

și apicultor, în cuantum de 171 lei/cursant;

c) curs de calificare profesională pentru lucrător în creșterea

animalelor, în cuantum de 282 lei/cursant.

Art. 3. — Se aprobă tariful pentru vânzarea unui litru de azot

lichid, în cuantum de 3,5 lei/litru.

Art. 4. — Se aprobă tariful pentru efectuarea analizei fizico-

chimice a probelor de lapte crud, în cuantum de 1,5 lei/probă.

Art. 5. — Se aprobă tarifele pentru efectuarea testelor de

biologie moleculară și a testelor de genotipizare a scrapiei,

astfel:

a) 128 lei/probă, pentru testele de genotipizare scrapie;

b) 151 lei/probă, pentru testele de paternitate la bovine;

c) 180 lei/probă, pentru testele de paternitate la cabaline;

d) 112 lei/probă pentru testele de paternitate la ovine/caprine.

Art. 6. — Sumele încasate conform prevederilor art. 2—5 se

fac venit la bugetul de stat și se virează în două zile lucrătoare

de la încasarea acestora.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 529/2019

pentru aprobarea cuantumului tarifelor încasate în urma

serviciilor prestate de către Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. Dr. G.K. Constantinescu”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 981 din

5 decembrie 2019, se abrogă.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

București, 23 iunie 2022.

Nr. 162.
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităților fiscale 

în sectorul agricol și în industria alimentară

În temeiul art. 60 pct. 7 lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 10

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de acordare a facilităților

fiscale în sectorul agricol și în industria alimentară, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu

veniturile aferente lunii iunie 2022.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate și structurile subordonate din

cadrul Ministerului Finanțelor și Agenției Naționale de Administrare

Fiscală duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 iunie 2022.

Nr. 1.525.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de acordare a facilităților fiscale în sectorul agricol și în industria alimentară

Art. 1. — (1) Persoanele fizice, pentru veniturile realizate din

salarii și asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în continuare Codul fiscal,
pentru activitatea desfășurată în România, până la

31 decembrie 2028 inclusiv, în sectorul agricol și în industria

alimentară, beneficiază de facilități fiscale dacă sunt îndeplinite

cumulativ condițiile prevăzute la art. 60 pct. 7 din Codul fiscal.

(2) Facilitățile fiscale pentru sectorul agricol și industria

alimentară prevăzute la art. 60 pct. 7, art. 138

2

, art. 154 alin. (1)

lit. s) și art. 220

3

alin. (3) din Codul fiscal constau în:

a) scutirea de la plata impozitului pe venit, pentru veniturile

din salarii și asimilate salariilor;

b) reducerea cotei de contribuție de asigurări sociale, pentru

veniturile din salarii și asimilate salariilor;

c) exceptarea de la plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate, pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor;

d) reducerea cotei contribuției asiguratorii pentru muncă, la

nivelul cotei care se face venit la Fondul de garantare pentru

plata creanțelor salariale constituit în baza Legii nr. 200/2006

privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru

plata creanțelor salariale, cu modificările ulterioare;

e) scutirea de la plata contribuțiilor de asigurări sociale

datorate de angajatori, în cazul condițiilor deosebite de muncă

sau speciale de muncă.

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din salarii și

asimilate salariilor la angajatori care desfășoară activități în

sectorul agricol și în industria alimentară care se încadrează în

condițiile prevăzute la art. 60 pct. 7 pot opta pentru plata cotei

de 3,75% datorate la fondul de pensii administrat privat.

Opțiunea se depune în scris, la angajator, acesta reținând

contribuția aferentă potrivit prevederilor legale începând cu

veniturile lunii următoare celei în care s-a înregistrat opțiunea.

Art. 2. — (1) Facilitățile fiscale se acordă pentru activitatea

desfășurată în România, inclusiv persoanelor fizice detașate pe

teritoriul României, dacă plătitorul de venituri la care sunt

detașate desfășoară activități în sectorul agricol și în industria

alimentară și îndeplinește condițiile prevăzute la art. 60 pct. 7

din Codul fiscal.

(2) Facilitățile fiscale nu se acordă persoanelor fizice care

sunt detașate în afara României.

Art. 3. — (1) Pentru aplicarea facilităților fiscale, angajatorii

persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din prezenta procedură

trebuie să realizeze cifră de afaceri din activitățile menționate la

art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal în limita a cel puțin 80% din

cifra de afaceri totală.

(2) Pentru angajatorii nou-înființați, respectiv înregistrați la

registrul comerțului/înregistrați fiscal începând cu luna iunie

2022, cifra de afaceri din activitățile prevăzute la art. 60 pct. 7

lit. a) din Codul fiscal se calculează cumulat de la data

înregistrării, inclusiv luna în care se aplică scutirea, iar pentru

angajatorii existenți la data de 1 iunie 2022 se consideră ca bază

de calcul cifra de afaceri realizată cumulat de la începutul anului,

respectiv cumulat de la data înregistrării în cazul celor

constituiți/înregistrați în perioada cuprinsă între începutul anului

și data de 1 iunie 2022, inclusiv luna în care se aplică scutirea.

(3) Pentru angajatorii existenți la data de 1 ianuarie a fiecărui

an ulterior datei de 1 iunie 2022, cifra de afaceri din activitățile

menționate la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal se calculează

cumulat pentru perioada corespunzătoare din anul curent,

inclusiv luna în care se aplică scutirea.

(4) Mecanismul de calcul al cifrei de afaceri prevăzut de

prezenta procedură se aplică de către angajatorii, înregistrați la



registrul comerțului/înregistrați fiscal cu cel puțin unul din

codurile menționate la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal și care

desfășoară efectiv activitate în sectorul agricol și în industria

alimentară.

(5) În sensul art. 60 pct. 7 din Codul fiscal, prin angajator se

înțelege persoana fizică sau juridică care desfășoară activitățile

corespunzătoare codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 lit. a)

din Codul fiscal, îndeplinește cumulativ condițiile de acordare a

facilităților fiscale și poate, potrivit legii, să încheie raporturi

juridice generatoare de venituri din salarii și asimilate salariilor.

(6) În cazul angajatorilor care conduc evidența contabilă pe

baza reglementărilor privind contabilitatea în partidă simplă,

precum și cei care organizează și conduc contabilitatea potrivit

prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice,

Planul de conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de

aplicare a acestuia, cu modificările și completările ulterioare, și

îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la art. 60 pct. 7 din

Codul fiscal, în vederea aplicării mecanismului de calcul al cifrei

de afaceri prevăzut de prezenta procedură, aceștia organizează

evidența astfel încât să determine corespunzător indicatorii

prevăzuți la art. 4 din prezenta procedură.

(7) În cazul angajatorilor care organizează și conduc

contabilitatea potrivit prevederilor Ordinului ministrului finanțelor

publice nr. 1.917/2005, cu modificările și completările ulterioare,

și îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la art. 60 pct. 7 din

Codul fiscal, în vederea aplicării mecanismului de calcul al cifrei

de afaceri prevăzut de prezenta procedură, indicatorii „Cifra de

afaceri totală” și „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea

în sectorul agricol și în industria alimentară” se asimilează cu

„Veniturile totale din activități economice”, respectiv „Veniturile

din activități economice realizate efectiv din activitatea în

sectorul agricol și în industria alimentară”. Veniturile din

producția de „imobilizări corporale” înregistrate în contabilitate,

menționate la art. 4 lit. a) subpct. (iii) și lit. b) subpct. (iii) din

prezenta procedură, se asimilează cu veniturile din producția de

„active fixe corporale”, iar „contul de profit și pierdere” cu

„rezultatul patrimonial”.

Art. 4. — În vederea determinării procentului de 80% din cifra

de afaceri totală, indicatorii „Cifra de afaceri totală” și „Cifra de

afaceri realizată efectiv din activitatea în sectorul agricol și în

industria alimentară” se calculează după cum urmează:

a) „Cifra de afaceri totală” realizată cumulat de la începutul

anului, inclusiv din luna de raportare, se completează cu suma

veniturilor cumulate de la începutul anului până la sfârșitul lunii

de raportare, realizate din vânzarea de produse și prestarea de

servicii, evidențiate potrivit Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 1.802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile

financiare anuale consolidate, cu modificările și completările

ulterioare, sau, după caz, Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

conforme cu Standardele Internaționale de Raportare

Financiară, cu modificările și completările ulterioare, la care:

1. se adaugă, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând:

(i) veniturile din subvențiile de exploatare aferente cifrei

de afaceri nete, înregistrate în contabilitate;

(ii) soldurile lunare creditoare înainte de transferul în

contul de profit și pierdere ale veniturilor aferente

costurilor stocurilor de produse și servicii în curs de

execuție, evidențiate în contabilitate la sfârșitul lunilor

de raportare în care se înregistrează sold creditor;

(iii) veniturile din producția de imobilizări corporale,

înregistrate în contabilitate;

2. se scad, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând soldurile lunare

debitoare înainte de transferul în contul de profit și pierdere ale

veniturilor aferente costurilor stocurilor de produse și servicii în

curs de execuție, evidențiate în contabilitate la sfârșitul lunilor

de raportare în care se înregistrează sold debitor.

b) „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea în sectorul

agricol și în industria alimentară” se completează de angajatorii

care desfășoară una sau mai multe activități clasificate la

codurile CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal,

cu cifra de afaceri realizată efectiv din activitățile aferente

codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal,

respectiv cu suma veniturilor cumulate de la începutul anului

până la sfârșitul lunii de raportare, obținute din vânzarea de

produse și prestarea de servicii din activitățile aferente codurilor

CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal,

evidențiate potrivit Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 1.802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile

financiare anuale consolidate, cu modificările și completările

ulterioare, sau, după caz, Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

conforme cu Standardele Internaționale de Raportare

Financiară, cu modificările și completările ulterioare, la care:

1. se adaugă, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând:

(i) veniturile din subvențiile de exploatare aferente cifrei

de afaceri nete specifice activității în sectorul agricol

și în industria alimentară, înregistrate în contabilitate;

(ii) soldurile lunare creditoare înainte de transferul în

contul de profit și pierdere ale veniturilor aferente

costurilor stocurilor de produse și servicii în curs de

execuție, specifice activității în sectorul agricol și în

industria alimentară, evidențiate în contabilitate la

sfârșitul lunilor de raportare în care se înregistrează

sold creditor;

(iii) veniturile din producția de imobilizări corporale

efectuate în scopul desfășurării activității în sectorul

agricol și în industria alimentară, înregistrate în

contabilitate;

2. se scad, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând soldurile lunare

debitoare înainte de transferul în contul de profit și pierdere ale

veniturilor aferente costurilor stocurilor de produse și servicii în

curs de execuție, specifice activității în sectorul agricol și în

industria alimentară, evidențiate în contabilitate la sfârșitul lunilor

de raportare în care se înregistrează sold debitor.

c) La determinarea cifrei de afaceri realizate efectiv din

activitatea în sectorul agricol și în industria alimentară conform

art. 60 pct. 7 din Codul fiscal, pentru stabilirea veniturilor din

vânzarea de produse, se iau în calcul veniturile realizate din

vânzarea produselor finite, semifabricatelor, produselor

reziduale și a mărfurilor, care sunt obținute din producția proprie.

Nu se iau în calcul veniturile din vânzarea de produse

achiziționate în scopul revânzării.

d) Cifra de afaceri luată în calcul pentru aplicarea facilităților

este cifra de afaceri realizată pe bază de contract sau comandă,

din activități aferente codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7

lit. a) din Codul fiscal, și acoperă manoperă, materiale, utilaje,

transport, echipamente, dotări, precum și alte activități auxiliare

necesare activităților menționate la lit. a) din Codul fiscal. Cifra

de afaceri cuprinde inclusiv producția realizată și nefacturată.

e) La determinarea indicatorilor „Cifra de afaceri totală” și

„Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea în sectorul

agricol și în industria alimentară” se iau în calcul veniturile

înregistrate în contabilitate cu respectarea reglementărilor

contabile aplicabile.
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Art. 5. — (1) Ponderea cifrei de afaceri din activitățile

prevăzute la art. 60 pct. 7, în cifra de afaceri totală, se

calculează ca raport între suma rezultată din calculul efectuat

pentru determinarea indicatorului „Cifra de afaceri realizată

efectiv din activitatea în sectorul agricol și în industria

alimentară” și suma rezultată din calculul efectuat pentru

determinarea indicatorului „Cifra de afaceri totală”, înmulțit

cu 100.

(2) Pentru stabilirea procentului de cel puțin 80% din cifra de

afaceri totală, care reprezintă condiție pentru acordarea

facilităților fiscale în sectorul agricol și în industria alimentară,

raportarea se face la anul calendaristic.

Art. 6. — (1) Calculul indicatorului „Cifra de afaceri realizată

efectiv din activitatea în sectorul agricol și în industria

alimentară” se efectuează pentru întreaga activitate desfășurată

de angajator pe teritoriul României din activitățile prevăzute la

art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal, inclusiv de la nivelul

sucursalelor, filialelor sau punctelor de lucru din România ale

acestuia.

(2) Pentru determinarea procentului de 80% din cifra de

afaceri totală, la calculul cifrei de afaceri realizate efectiv din

activitatea în sectorul agricol și în industria alimentară,

angajatorii au în vedere numai veniturile din activitatea

desfășurată pe teritoriul României. Veniturile realizate din

activitatea în sectorul agricol și în industria alimentară în afara

teritoriului României se vor avea în vedere numai pentru calculul

cifrei de afaceri totale realizate din întreaga activitate.

(3) Prin activitatea desfășurată pe teritoriul României, în

înțelesul prezentei proceduri, se înțelege activitatea desfășurată

efectiv în România în sectorul agricol și în industria alimentară,

în scopul realizării de produse și prestării de servicii, indiferent

de statutul de rezidență al beneficiarilor.

Art. 7. — Cifra de afaceri se calculează, în luna de raportare,

în condițiile în care angajatorii care desfășoară una sau mai

multe activități între care se regăsesc și codurile CAEN

prevăzute la art. 60 pct. 7 din Codul fiscal realizează efectiv

activități aferente codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 7 din

Codul fiscal.

Art. 8. — În vederea aplicării facilităților fiscale în sectorul

agricol și în industria alimentară, angajatorii care desfășoară

activitățile aferente cel puțin unuia din codurile CAEN prevăzute

la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal procedează după cum

urmează:

a) În cazul angajatorilor existenți la data de 1 ianuarie a

fiecărui an ulterior datei de 1 iunie 2022:

(i) se calculează raportul între „Cifra de afaceri realizată

efectiv din activitatea în sectorul agricol și în industria

alimentară” și „Cifra de afaceri totală” determinate

conform art. 4, cumulat pentru perioada

corespunzătoare din anul curent, inclusiv luna în care

se aplică scutirea;

(ii) în situația în care procentul rezultat din calculul

raportului de la subpct. (i) este de cel puțin 80% din

„Cifra de afaceri totală” determinată conform art. 4 lit. a)

din prezenta procedură, facilitățile fiscale se acordă

pe durata anului în curs cu respectarea condiției

prevăzute la art. 60 pct. 7 lit. a) din Codul fiscal pe

toată perioada aplicării facilităților fiscale.

b) În cazul angajatorilor nou-înființați, înregistrați la registrul

comerțului/înregistrați fiscal începând cu luna iunie 2022:

(i) indicatorii „Cifra de afaceri realizată efectiv din

activitatea în sectorul agricol și în industria

alimentară” și „Cifra de afaceri totală” determinați

conform art. 4 se calculează cumulat de la data

înregistrării până la luna în care se aplică scutirea

inclusiv;

(ii) pentru a beneficia de facilitățile fiscale, raportul între

„Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea în

sectorul agricol și în industria alimentară” și „Cifra de

afaceri totală” determinate conform subpct. (i) trebuie

să fie în procent de cel puțin 80%.

c) În cazul angajatorilor existenți la 1 iunie 2022:

(i) indicatorii „Cifra de afaceri realizată efectiv din

activitatea în sectorul agricol și în industria

alimentară” și „Cifra de afaceri totală” determinați

conform art. 4 se calculează cumulat de la începutul

anului/data înregistrării în cazul celor constituiți/

înregistrați în perioada cuprinsă între începutul anului

și data de 1 iunie 2022 până la luna în care se aplică

scutirea inclusiv;

(ii) pentru a beneficia de facilitățile fiscale, raportul între

„Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea în

sectorul agricol și în industria alimentară” și „Cifra de

afaceri totală” determinate conform subpct. (i) trebuie

să fie în procent de cel puțin 80%.

Art. 9. — (1) Condiția prevăzută la art. 60 pct. 7 lit. c) din

Codul fiscal, privind salariul brut de încadrare, se consideră

îndeplinită după cum urmează:

a) în cazul contractelor individuale de muncă cu normă

întreagă, încheiate potrivit legii, veniturile brute lunare din salarii

și asimilate salariilor sunt calculate la un salariu brut de

încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei

lunar. Salariul minim brut pe țară de 3.000 de lei lunar este

stabilit proporțional cu câștigul salarial brut de bază pentru un

program de lucru în medie de 167,333 de ore pe lună. Pentru

salariații care au încheiate contracte de muncă cu timp parțial,

încheiate potrivit legii, facilitățile fiscale se acordă numai dacă

câștigul salarial brut de bază este stabilit proporțional cu câștigul

brut de bază pentru un program de lucru normal de 8 ore/zi;

b) în cazul raporturilor juridice generatoare de venituri din

salarii și asimilate salariilor, altele decât contractele individuale

de muncă, respectiv contract de administrare, de mandat și

altele, încheiate potrivit legii, pentru care venitul brut lunar nu

este calculat la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de

muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar, facilitățile fiscale se

acordă numai dacă este îndeplinită condiția ca venitul brut lunar

realizat să fie cel puțin egal cu 3.000 de lei;

c) în cazul contractelor de internship, încheiate potrivit Legii

nr. 176/2018 privind internshipul, cu completările ulterioare,

facilitățile fiscale se acordă numai dacă indemnizația pentru

internship este stabilită proporțional la un salariu brut de

încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei

lunar;

d) în cazul contractelor de ucenicie, încheiate potrivit legii,

facilitățile fiscale se acordă numai dacă salariul de bază lunar,

prevăzut în contractul de ucenicie, este stabilit proporțional la

un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de

minimum 3.000 de lei lunar;

e) în cazul raporturilor de muncă încheiate cu zilieri, prin

acordul de voință al părților, fără încheierea, în formă scrisă,

facilitățile fiscale se acordă numai dacă remunerația brută

primită pentru activitatea prestată de zilieri, potrivit legii, este

stabilită proporțional la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore

de muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar;

f) în situația în care o persoană fizică realizează venituri, în

baza mai multor raporturi juridice generatoare de venituri din

salarii și asimilate salariilor cum ar fi contract individual de

muncă, contract de mandat, contract de administrare și altele

asemenea, încheiate potrivit legii, în aceeași lună, la același

angajator, în vederea acordării facilităților fiscale se verifică mai

întâi dacă fiecare raport juridic respectă condiția prevăzută la

art. 60 pct. 7 lit. c) prima teză din Codul fiscal, respectiv dacă
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venitul brut este calculat la un salariu brut de încadrare pentru

8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar, în cazul

contractului individual de muncă, sau dacă venitul brut lunar

realizat este cel puțin egal cu 3.000 de lei, în cazul celorlalte

tipuri de contracte. Pentru acordarea facilităților fiscale, veniturile

aferente raporturilor juridice care respectă condiția de raportare

la 3.000 de lei se cumulează. În acest caz, facilitățile fiscale se

acordă pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor care

cumulate nu depășesc plafonul prevăzut la art. 60 pct. 7 lit. c) din

Codul fiscal. Pentru partea care depășește acest plafon nu se

acordă facilitățile fiscale.

(2) Pentru veniturile lunare din salarii și asimilate salariului,

realizate în baza unui contract individual de muncă, mai mici de

3.000 de lei/lună, facilitățile fiscale se acordă numai dacă este

îndeplinită condiția ca salariul de bază minim brut pe țară

garantat în plată stabilit în bani, fără a include indemnizațiile,

sporurile și alte adaosuri, să fie de minimum 3.000 de lei lunar,

pentru un program de lucru în medie de 167,333 de ore pe lună.

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităților fiscale în domeniul construcțiilor

În temeiul art. 60 pct. 5 lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și al

art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de acordare a facilităților

fiscale în domeniul construcțiilor, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu

veniturile aferente lunii iunie 2022.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate și structurile subordonate din

cadrul Ministerului Finanțelor și Agenției Naționale de Administrare

Fiscală duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 iunie 2022.

Nr. 1.528.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de acordare a facilităților fiscale în domeniul construcțiilor

Art. 1. — (1) Persoanele fizice care realizează venituri din

salarii și asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în continuare Codul fiscal, în
sectorul construcții, beneficiază de scutirea de impozit dacă sunt

îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la art. 60 pct. 5 din

Codul fiscal.

(2) Facilitățile fiscale pentru domeniul construcțiilor prevăzute

la art. 60 pct. 5, art. 138

1

, art. 154 alin. (1) lit. r) și art. 220

3

alin. (2) din Codul fiscal constau în:

a) scutirea de la plata impozitului pe venit, pentru veniturile

din salarii și asimilate salariilor;

b) reducerea cotei de contribuție de asigurări sociale, pentru

veniturile din salarii și asimilate salariilor;

c) exceptarea de la plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate, pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor;

d) reducerea cotei contribuției asiguratorii pentru muncă la

nivelul cotei care se face venit la Fondul de garantare pentru

plata creanțelor salariale constituit în baza Legii nr. 200/2006

privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru

plata creanțelor salariale, cu modificările ulterioare;

e) scutirea de la plata contribuțiilor de asigurări sociale

datorate de angajatori, în cazul condițiilor deosebite de muncă

sau speciale de muncă.

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din salarii și

asimilate salariilor la angajatori care desfășoară activități în

domeniul construcțiilor care se încadrează în condițiile

prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal pot opta pentru plata

cotei de 3,75% datorate la fondul de pensii administrat privat.

Opțiunea se depune în scris, la angajator, acesta reținând

contribuția aferentă potrivit prevederilor legale începând cu

veniturile lunii următoare celei în care s-a înregistrat opțiunea.

Art. 2. — (1) Facilitățile fiscale se acordă pentru activitatea

desfășurată în România, inclusiv persoanelor fizice detașate pe

teritoriul României, dacă plătitorul de venituri la care sunt

detașate desfășoară activități în domeniul construcțiilor și

îndeplinește condițiile prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal.

(2) Facilitățile fiscale nu se acordă persoanelor fizice care

sunt detașate în afara României.

Art. 3. — (1) Pentru aplicarea facilităților fiscale, angajatorii

persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din prezenta procedură

trebuie să realizeze cifră de afaceri din activitățile menționate la

art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal și alte activități specifice

domeniului construcții în limita a cel puțin 80% din cifra de

afaceri totală.

(2) În activități specifice domeniului construcții sunt incluse

lucrări de întreținere curentă și/sau periodică a drumurilor, așa



cum sunt definite în Normativul privind întreținerea și repararea

drumurilor publice Ind AND 554-2002.

(3) Pentru angajatorii nou-înființați, respectiv înregistrați la

registrul comerțului/înregistrați fiscal începând cu luna ianuarie

a anului în curs, cifra de afaceri din activitățile prevăzute la

art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal și alte activități specifice

domeniului construcții, precum și cifra de afaceri totală se

calculează cumulat de la începutul anului sau începând cu luna

înființării, după caz, până la luna în care se aplică scutirea

inclusiv, denumit în continuare principiul angajatorilor
nou-înființați.

(4) Pentru angajatorii existenți la data de 1 ianuarie a fiecărui

an se consideră ca bază de calcul cifra de afaceri din activitățile

prevăzute la art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal și alte activități

specifice domeniului construcții, precum și cifra de afaceri totală,

realizate cumulat pe anul fiscal anterior. În cazul în care limita

minimă a procentului de 80% nu este realizată, se aplică

principiul angajatorilor nou-înființați prevăzut la alin. (3).

(5) Mecanismul de calcul al cifrei de afaceri prevăzut de

prezenta procedură se aplică de către societățile înființate

conform Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, denumite în continuare

societăți, care au înregistrat în actul constitutiv cel puțin unul din

codurile menționate la art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal și care

desfășoară efectiv activitate de construcții.

(6) Mecanismul de calcul al cifrei de afaceri prevăzut de

prezenta procedură se aplică în mod corespunzător și de către

angajatorii, alții decât societățile înființate conform Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, care îndeplinesc cumulativ condițiile

prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal.

(7) În sensul art. 60 pct. 5 din Codul fiscal, prin angajator se

înțelege persoana fizică sau juridică care desfășoară activitățile

corespunzătoare codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 5 lit. a)

din Codul fiscal, îndeplinește cumulativ condițiile de acordare a

facilităților fiscale și poate, potrivit legii, să încheie raporturi

juridice generatoare de venituri din salarii și asimilate salariilor.

Art. 4. — În vederea determinării procentului de 80% din cifra

de afaceri totală, indicatorii „Cifra de afaceri totală” și „Cifra de

afaceri realizată efectiv din activitatea de construcții” se

calculează după cum urmează:

1. „Cifra de afaceri totală” realizată cumulat de la începutul

anului, inclusiv din luna de raportare, se completează cu suma

veniturilor cumulate de la începutul anului până la sfârșitul lunii

de raportare, realizate din vânzarea de produse și prestarea de

servicii, evidențiate potrivit Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 1.802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile

financiare anuale consolidate, cu modificările și completările

ulterioare, sau, după caz, Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

conforme cu Standardele Internaționale de Raportare

Financiară, cu modificările și completările ulterioare, la care:

a) se adaugă, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând:

(i) veniturile din subvențiile de exploatare aferente cifrei

de afaceri nete, înregistrate în contabilitate;

(ii) soldurile lunare creditoare înainte de transferul în

contul de profit și pierdere ale veniturilor aferente

costurilor stocurilor de produse și servicii în curs de

execuție, evidențiate în contabilitate la sfârșitul lunilor

de raportare în care se înregistrează sold creditor;

(iii) veniturile din producția de imobilizări corporale și

producția de investiții imobiliare, înregistrate în

contabilitate;

b) se scad, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând soldurile lunare

debitoare înainte de transferul în contul de profit și pierdere

ale veniturilor aferente costurilor stocurilor de produse și servicii

în curs de execuție, evidențiate în contabilitate la sfârșitul lunilor

de raportare în care se înregistrează sold debitor.

2. „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea de

construcții” se completează de societățile care desfășoară una

sau mai multe activități clasificate la codurile CAEN prevăzute la

art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal, cu cifra de afaceri realizată

efectiv din activitățile desfășurate aferente codurilor CAEN

prevăzute la art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal, respectiv cu

suma veniturilor cumulate de la începutul anului până la sfârșitul

lunii de raportare, realizate din vânzarea de produse și prestarea

de servicii, fără a lua în calcul, cumulat de la începutul anului

până la sfârșitul lunii de raportare, veniturile realizate din

redevențe, locații de gestiune și chirii, evidențiate potrivit

Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare

anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu

modificările și completările ulterioare, sau, după caz, Ordinului

ministrului finanțelor publice nr. 2.844/2016 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, cu modificările și

completările ulterioare, la care:

a) se adaugă, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând:

(i) veniturile din subvențiile de exploatare aferente cifrei

de afaceri nete, înregistrate în contabilitate;

(ii) soldurile lunare creditoare înainte de transferul în

contul de profit și pierdere ale veniturilor aferente

costurilor stocurilor de produse și servicii în curs de

execuție, evidențiate în contabilitate la sfârșitul lunilor

de raportare în care se înregistrează sold creditor;

(iii) veniturile din producția de imobilizări corporale și

producția de investiții imobiliare, înregistrate în

contabilitate;

b) se scad, cumulat de la începutul anului până la luna de

raportare inclusiv, sumele reprezentând soldurile lunare

debitoare înainte de transferul în contul de profit și pierdere ale

veniturilor aferente costurilor stocurilor de produse și servicii în

curs de execuție, evidențiate în contabilitate la sfârșitul lunilor

de raportare în care se înregistrează sold debitor.

3. La determinarea cifrei de afaceri realizate efectiv din

activitatea de construcții conform art. 60 pct. 5 din Codul fiscal,

pentru stabilirea veniturilor din vânzarea de produse, se iau în

calcul veniturile realizate din vânzarea produselor finite,

semifabricatelor, produselor reziduale și a mărfurilor, care sunt

obținute din producția proprie. Nu se iau în calcul veniturile din

vânzarea de produse achiziționate în scopul revânzării.

4. Cifra de afaceri luată în calcul pentru aplicarea facilităților

este cifra de afaceri realizată pe bază de contract sau comandă,

din activități circumscrise codurilor CAEN prevăzute la art. 60

pct. 5 lit. a) din Codul fiscal, și acoperă, în cazul contractelor de

execuție, manopera, materialele, utilajele, transportul,

echipamentele, dotările, precum și alte activități auxiliare

necesare. Cifra de afaceri cuprinde inclusiv producția realizată

și nefacturată.

5. Cifra de afaceri luată în calcul pentru aplicarea facilităților

se poate referi și la alte tipuri de contracte și activități specifice

destinate sectorului de construcții, precum contracte de servicii,

de furnizare.

6. La determinarea „Cifrei de afaceri totale” și a „Cifrei de

afaceri realizate efectiv din activitatea de construcții” se iau în

calcul veniturile înregistrate în contabilitate cu respectarea

reglementărilor contabile aplicabile.

Art. 5. — (1) Ponderea cifrei de afaceri din activitățile

prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal, în cifra de afaceri

totală, se calculează ca raport între suma rezultată din calculul

efectuat pentru determinarea indicatorului „Cifra de afaceri

realizată efectiv din activitatea de construcții” și suma rezultată
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din calculul efectuat pentru determinarea indicatorului „Cifra de

afaceri totală”, înmulțit cu 100.

(2) Pentru stabilirea procentului de cel puțin 80% din cifra de

afaceri totală, care reprezintă condiție pentru acordarea

facilităților fiscale în domeniul construcțiilor, raportarea se face

la anul calendaristic.

Art. 6. — (1) Calculul indicatorului „Cifra de afaceri realizată

efectiv din activitatea de construcții” se efectuează pentru

întreaga activitate desfășurată de angajator pe teritoriul

României din activitățile prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul

fiscal, inclusiv de la nivelul sucursalelor, filialelor sau punctelor

de lucru din România ale acestuia.

(2) Pentru determinarea procentului de 80% din cifra de

afaceri totală, la calculul cifrei de afaceri realizate efectiv din

activitatea de construcții, angajatorii au în vedere numai

veniturile din activitatea desfășurată pe teritoriul României.

Veniturile realizate din activitatea de construcții în afara

teritoriului României se vor avea în vedere numai pentru calculul

cifrei de afaceri totale realizate din întreaga activitate.

(3) Prin activitatea desfășurată pe teritoriul României, în

înțelesul prezentei proceduri, se înțelege activitatea desfășurată

efectiv în România în domeniul construcțiilor, în scopul realizării

de produse și prestării de servicii, indiferent de statutul de

rezidență al beneficiarilor.

Art. 7. — Cifra de afaceri se calculează, în luna de raportare,

în condițiile în care angajatorii care desfășoară una sau mai

multe activități clasificate la codurile CAEN prevăzute la art. 60

pct. 5 din Codul fiscal realizează efectiv activități aferente

codurilor CAEN prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal.

Art. 8. — În vederea aplicării facilităților fiscale în domeniul

construcțiilor, angajatorii care desfășoară activitățile aferente cel

puțin unuia din codurile CAEN prevăzute la art. 60 pct. 5 lit. a)

din Codul fiscal procedează după cum urmează:

1. În cazul angajatorilor existenți la data de 1 ianuarie a

fiecărui an:

a) se calculează raportul între „Cifra de afaceri realizată

efectiv din activitatea de construcții” și „Cifra de afaceri totală”

determinate conform art. 4, pentru anul anterior;

b) în situația în care procentul rezultat din calculul raportului

de la lit. a) este de cel puțin 80% din „Cifra de afaceri totală”

determinată conform art. 4 pct. 1 din prezenta procedură,

facilitățile fiscale se acordă pe durata anului în curs cu

respectarea condiției prevăzute la art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul

fiscal pe toată perioada aplicării facilităților fiscale;

c) în situația în care procentul rezultat din calculul raportului

de la lit. a) este de până la 80% din „Cifra de afaceri totală”

determinată conform art. 4 pct. 1, se procedează la

determinarea indicatorilor „Cifra de afaceri realizată efectiv din

activitatea de construcții” și „Cifra de afaceri totală”, pentru anul

în curs, conform principiului angajatorilor nou-înființați prevăzut

la art. 3 alin. (3);

d) pentru a beneficia de facilitățile fiscale, în cazul prezentat

la lit. c), raportul între „Cifra de afaceri realizată efectiv din

activitatea de construcții” și „Cifra de afaceri totală” trebuie să fie

în procent de cel puțin 80%.

2. În cazul angajatorilor nou-înființați:

a) indicatorii „Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea

de construcții” și „Cifra de afaceri totală” determinați conform

art. 4 se calculează cumulat de la începutul anului sau începând

cu luna înființării, după caz, până la luna în care se aplică

scutirea inclusiv;

b) pentru a beneficia de facilitățile fiscale, raportul între „Cifra

de afaceri realizată efectiv din activitatea de construcții” și „Cifra

de afaceri totală” determinate conform lit. a) trebuie să fie în

procent de cel puțin 80%.

Art. 9. — În cazul activităților aferente codului CAEN 711,

veniturile luate în calcul la determinarea indicatorului „Cifra de

afaceri realizată din activitatea de construcții” sunt cele obținute

din activitățile care se circumscriu domeniilor prevăzute în

codurile CAEN enumerate la art. 60 pct. 5 lit. a) din Codul fiscal.

Art. 10. — (1) Condiția prevăzută la art. 60 pct. 5 lit. c) din

Codul fiscal, privind salariul brut de încadrare, se consideră

îndeplinită după cum urmează:

a) în cazul contractelor individuale de muncă cu normă

întreagă, încheiate potrivit legii, veniturile brute lunare din salarii

și asimilate salariilor sunt calculate la un salariu brut de

încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei

lunar. Salariul minim brut pe țară de 3.000 de lei lunar este

stabilit proporțional cu câștigul salarial brut de bază pentru un

program de lucru în medie de 167,333 de ore pe lună. Pentru

salariații care au încheiate contracte de muncă cu timp parțial,

încheiate potrivit legii, facilitățile fiscale se acordă numai dacă

câștigul salarial brut de bază este stabilit proporțional cu câștigul

brut de bază pentru un program de lucru normal de 8 ore/zi;

b) în cazul raporturilor juridice generatoare de venituri din

salarii și asimilate salariilor, altele decât contractele individuale

de muncă, respectiv contract de administrare, de mandat și

altele, încheiate potrivit legii, pentru care venitul brut lunar nu

este calculat la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore de

muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar, facilitățile fiscale se

acordă numai dacă este îndeplinită condiția ca venitul brut lunar

realizat să fie cel puțin egal cu 3.000 de lei;

c) în cazul contractelor de internship, încheiate potrivit Legii

nr. 176/2018 privind internshipul, cu completările ulterioare,

facilitățile fiscale se acordă numai dacă indemnizația pentru

internship este stabilită proporțional la un salariu brut de

încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei

lunar;

d) în cazul contractelor de ucenicie, încheiate potrivit legii,

facilitățile fiscale se acordă numai dacă salariul de bază lunar,

prevăzut în contractul de ucenicie, este stabilit proporțional la un

salariu brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum

3.000 de lei lunar;

e) în situația în care o persoană fizică realizează venituri, în

baza mai multor raporturi juridice generatoare de venituri din

salarii și asimilate salariilor, cum ar fi contract individual de

muncă, contract de mandat, contract de administrare și altele

asemenea, încheiate potrivit legii, în aceeași lună, la același

angajator, în vederea acordării facilităților fiscale se verifică mai

întâi dacă fiecare raport juridic respectă condiția prevăzută la

art. 60 pct. 5 lit. c) prima teză din Codul fiscal, respectiv dacă

venitul brut este calculat la un salariu brut de încadrare pentru

8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 de lei lunar, în cazul

contractului individual de muncă, sau dacă venitul brut lunar

realizat este cel puțin egal cu 3.000 de lei, în cazul celorlalte

tipuri de contracte. Pentru acordarea facilităților fiscale, veniturile

aferente raporturilor juridice care respectă condiția de raportare

la 3.000 de lei se cumulează. În acest caz, facilitățile fiscale se

acordă pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor care

cumulate nu depășesc plafonul prevăzut la art. 60 pct. 5 lit. c) din

Codul fiscal. Pentru partea care depășește acest plafon nu se

acordă facilitățile fiscale.

(2) Pentru veniturile lunare din salarii și asimilate salariului,

realizate în baza unui contract individual de muncă, mai mici de

3.000 de lei/lună, facilitățile fiscale se acordă numai dacă este

îndeplinită condiția ca salariul de bază minim brut pe țară

garantat în plată stabilit în bani, fără a include indemnizațiile,

sporurile și alte adaosuri, să fie de minimum 3.000 de lei lunar,

pentru un program de lucru în medie de 167,333 de ore pe lună.

Art. 11. — În cazul angajatorilor care îndeplinesc condițiile

prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal, facilitățile fiscale

referitoare la reducerea cotei de contribuție asiguratorie pentru

muncă și la scutirea de la plata contribuțiilor de asigurări sociale,

aferente condițiilor deosebite de muncă sau condițiilor speciale

de muncă, se aplică numai cu respectarea prevederilor din

domeniul ajutorului de stat, după aprobarea schemei de ajutor.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului de calcul și de decontare 

a dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea — preț unic de dezechilibru, 

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 213/2020, și pentru modificarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) și (2), ale art. 51 și 52 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/2.195 al Comisiei

din 23 noiembrie 2017 de stabilire a unei linii directoare privind echilibrarea sistemului de energie electrică, precum și prevederile

art. 21 alin. (3) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul de calcul și de decontare a

dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea — preț unic

de dezechilibru, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 213/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1201 și

1201 bis din 9 decembrie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Furnizorii de energie electrică care achiziționează

energia electrică produsă și livrată în rețeaua electrică de către

prosumatorii care dețin centrale electrice de producere a

energiei electrice din surse regenerabile cu puterea instalată de

cel mult 400 kW pe loc de consum și încheie contracte de

vânzare-cumpărare a energiei electrice în temeiul contractului-

cadru aprobat prin ordin al președintelui ANRE sunt obligați să

își asume responsabilitatea financiară pentru plata

dezechilibrelor generate pe piața de energie electrică de către

producătorii/prosumatorii respectivi.”

2. La articolul 141, alineatele (2) și (3) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Dacă într-un IDi SEN se află în deficit și

unde reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare livrată pentru creștere

de putere și a cantităților de energie corespunzătoare în IDi,
atunci prețul final unic de dezechilibru va fi egal cu

,

conform prevederilor art. 55 alin. (4) din Regulamentul EB.

Costurile/veniturile rezultate în urma aplicării acestei prevederi

se vor regulariza conform prevederilor art. 175

1

—175

7

.

(3) Dacă într-un IDi SEN se află în excedent și

unde

reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare livrată pentru

reducere de putere și a cantităților de energie corespunzătoare

în IDi, atunci prețul final unic de dezechilibru va fi egal cu  

, conform prevederilor art. 55 alin. (5) din Regulamentul EB.

Costurile/Veniturile rezultate în urma aplicării acestei prevederi

se vor recupera conform prevederilor art. 175

1

—175

7

.”

3. La articolul 142, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) costurile sau veniturile suplimentare provenite din

echilibrarea sistemului în luna de livrare, determinate conform

prevederilor art. 175

1

.”

4. Articolul 144 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 144. — Pentru a facilita un proces de decontare

ordonat, transparent și nediscriminatoriu, prezentele reguli

pentru decontare creează în plus cadrul pentru:

a) stabilirea unui program de determinare, de punere la

dispoziția părților și de confirmare/contestare a informațiilor

necesare în vederea facturării și decontării dezechilibrelor PRE

și a costurilor/veniturilor suplimentare provenite din echilibrare;

b) efectuarea calculelor pentru stabilirea drepturilor de

încasare și a obligațiilor de plată aferente dezechilibrelor PRE;

c) efectuarea calculelor pentru redistribuirea costurilor sau

veniturilor suplimentare provenite din echilibrarea sistemului;”

d) punerea la dispoziția părților a informațiilor privind

obligațiile acestora de plată, respectiv drepturile acestora de

încasare;

e) facturarea și efectuarea plăților;

f) stabilirea și utilizarea garanțiilor;

g) măsuri în cazuri de neîndeplinire a obligațiilor.”

5. Articolul 146 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 146. — ODPE stabilește, în urma unui proces de

consultare publică, formatul standard pentru toate notele de

informare pentru decontarea lunară a dezechilibrelor, pentru

notele lunare de regularizare și pentru notele de informare

pentru decontarea redistribuirii veniturilor/costurilor suplimentare

și le publică pe pagina de internet proprie.”

6. Articolul 149 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 149. — OTS urmărește separat fiecare categorie de

obligații de plată/drepturi de încasare în relația OTS cu PRE,

prin înființarea următoarelor tipuri de fișe pentru decontare:

a) Fișă pentru decontarea dezechilibrelor PRE, întocmită

pentru fiecare PRE;

b) Fișă pentru decontarea veniturilor/costurilor suplimentare

provenite din echilibrarea sistemului, întocmită pentru fiecare

PRE.”
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7. La secțiunea 4.9.3, titlul se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Secțiunea 4.9.3. Reguli pentru decontarea dezechilibrelor
PRE și pentru decontarea costurilor/veniturilor suplimentare
rezultate din echilibrarea sistemului”

8. La articolul 168, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În cazul în care datele finale primite de la OTS în

conformitate cu prevederile art. 116 alin. (4

2

), ulterior finalizării

calculelor prevăzute la alin. (2), diferă de datele preliminare

primite de la OTS în conformitate cu prevederile art. 116 alin. (4)

și alin. (4

1

), procesul de determinare și punere la dispoziție a

notelor lunare de informare pentru decontarea lunară a

dezechilibrelor și de verificare/contestare a obligațiilor de

plată/drepturilor de încasare aferente dezechilibrelor PRE se

reia pe baza datelor finale primite de la OTS, în termen de

10 zile lucrătoare de la data primirii ultimelor valori de către ODPE.”

9. La articolul 168, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Diferențele dintre obligațiile de plată/drepturile de

încasare care rezultă din aplicarea prevederilor prezentelor

reguli de decontare la valorile măsurate aprobate/datele finale

primite de la OTS în conformitate cu prevederile art. 116 alin. (4),

față de aplicarea acestora la valorile măsurate și, respectiv, la

datele preliminare primite de la OTS, se evidențiază în facturi

de regularizare sub formă de sume de plată/de încasat.”

10. După articolul 175 se introduc șapte noi articole,

articolele 175

1

—175

7

, cu următorul cuprins:

„Art. 175

1

. — (1) Costul sau venitul suplimentar lunar

provenit din echilibrarea sistemului se determină de ODPE și

este egal cu valoarea lunară a costurilor efective pentru

echilibrarea sistemului, calculate ca sumă a costurilor efective

pentru echilibrarea sistemului determinate pe toate ID ale lunii

respective conform prevederilor art. 130 plus suma valorilor

drepturilor lunare de încasare finale corespunzătoare

dezechilibrelor înregistrate de fiecare PRE determinate conform

art. 172 minus suma în modul a obligațiilor lunare de plată

corespunzătoare dezechilibrelor înregistrate de fiecare PRE

determinate conform art. 172 minus suma în modul a valorilor

penalităților pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare

determinate conform prevederilor Regulamentului PE. ODPE

calculează sumele corespunzătoare repartizării integrale către

PRE a costurilor sau veniturilor suplimentare provenite din

echilibrarea sistemului, în luna care urmează după luna de

livrare.

(2) În cazul în care valoarea rezultată la alin. (1) este pozitivă,

aceasta reprezintă costul suplimentar provenit din echilibrarea

sistemului, iar în cazul în care este negativă, aceasta reprezintă

venitul suplimentar provenit din echilibrarea sistemului.

Art. 175

2

. — Venitul suplimentar, respectiv costul suplimentar

provenit din echilibrarea sistemului care revine fiecărei PRE, cu

excepția PRE Agent de transfer, se determină pe baza aportului

acesteia în fiecare ID la reducerea dezechilibrului SEN,

respectiv la agravarea dezechilibrului SEN. Valoarea repartizată

fiecărei PRE se determină astfel:

unde:

— n reprezintă numărul total de PRE, exclusiv PRE Agent

de transfer;

— Si reprezintă valoarea repartizată către PREi cu excepția

PRE Agent de transfer, din venitul/costul suplimentar provenit

din echilibrarea sistemului;

— Sres reprezintă venitul suplimentar sau costul suplimentar

rezultat în luna respectivă din echilibrarea sistemului; iar

— Ctot, i reprezintă contribuția la dezechilibrul SEN a PREi

cu excepția PRE Agent de transfer, în luna de livrare,

determinată, după caz, astfel:

a) pentru luna de livrare pentru care se înregistrează venit

suplimentar din echilibrarea sistemului:

unde:

— DezPREtneg, i este dezechilibrul negativ (în valoare

absolută) al PRE

i

în ID

t

în care DezSENi>0, determinat conform

prevederilor art. 115, și 0 (zero) în IDt în care DezSENi < 0;

— DezPREtpoz, i este dezechilibrul pozitiv al PREi în IDt în

care DezSENi <0, determinat conform prevederilor art. 115, și 0

(zero) în IDt în care DezSENi >0;

— Ol reprezintă numărul de ID al lunii de livrare;

b) pentru luna de livrare pentru care se înregistrează cost

suplimentar din echilibrarea sistemului:

unde:

— DezPREt
neg, i este dezechilibrul negativ (în valoare

absolută) al PREi în IDt în care Dez

SENi

<0 determinat conform

prevederilor art. 115, și 0 (zero) în IDt în care DezSENi >0;

— DezPREt
poz, i este dezechilibrul pozitiv al PREi în IDt în

care DezSENi >0, determinat conform prevederilor art. 115, și 0

(zero) în IDt în care Dez

SENi

<0;

— Ol reprezintă numărul de ID al lunii de livrare;

— n reprezintă numărul total de PRE, exclusiv PRE Agent

de transfer.

Art. 175

3

. — OTS creditează, în cazul unei valori pozitive,

sau debitează, în cazul unei valori negative, valoarea

suplimentarǎ repartizată unei PRE la nivel lunar, determinată

prin însumarea contribuțiilor calculate conform prevederilor

art. 175

2

, în fișa pentru decontarea veniturilor/costurilor

suplimentare aparținând respectivei PRE.

Art. 175

4

. — ODPE pune la dispoziția PRE corespunzătoare

și a OTS nota de informare pentru decontarea redistribuirii

costurilor/veniturilor suplimentare provenite din echilibrarea

sistemului pentru luna n, care cuprinde valoarea suplimentarǎ

distribuită respectivei PRE, determinată conform prevederilor

art. 175

2

, prin postarea ei pe platforma informatică dedicată, în

aceeași zi în care a postat nota lunară de informare conform

prevederilor art. 173.

Art. 175

5

. — O notă de informare pentru decontarea

redistribuirii veniturilor/costurilor suplimentare emisă în luna

calendaristică n va cuprinde:

a) valoarea totală a drepturilor de încasare sau a obligațiilor

de plată, după caz, rezultate din redistribuirea veniturilor sau

costurilor suplimentare provenite din echilibrarea sistemului,

pentru luna calendaristică n – 1; precum și

b) suma dezechilibrelor negative ale respectivei PRE

constatate în toate ID în care dezechilibrul sistemului a fost

pozitiv, în situația în care în luna respectivă s-a înregistrat venit

suplimentar;

c) suma dezechilibrelor pozitive ale respectivei PRE

constatate în toate ID în care dezechilibrul sistemului a fost
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negativ, în situația în care în luna respectivă s-a înregistrat venit

suplimentar;

d) suma dezechilibrelor negative ale respectivei PRE

constatate în toate ID în care dezechilibrul sistemului a fost

negativ, în situația în care în luna respectivă s-a înregistrat cost

suplimentar; și

e) suma dezechilibrelor pozitive ale respectivei PRE

constatate în toate ID în care dezechilibrul sistemului a fost

pozitiv, în situația în care în luna respectivă s-a înregistrat cost

suplimentar.

Art. 175

6

. — Facturile sunt emise în prima zi lucrătoare care

urmează postării notei de informare pentru decontarea

redistribuirii veniturilor/costurilor suplimentare pe baza acesteia

și trebuie achitate în maximum 5 zile lucrătoare de la data

emiterii. Plățile se consideră efectuate la data la care valorile

corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contul bancar

de echilibrare deschis de OTS.

Art. 175

7

. — (1) În cazul în care valorile măsurate aprobate,

stabilite conform prevederilor cuprinse în Regulile de măsurare,

diferă de valorile măsurate, determinate conform prevederilor

acelorași reguli, procesul de determinare și punere la dispoziție

a notelor lunare de informare, regularizare și decontare și de

verificare/contestare a obligațiilor de plată/drepturilor de

încasare aferente dezechilibrelor PRE și redistribuirii costurilor

sau veniturilor suplimentare pe PE se reia pe baza valorilor

măsurate aprobate, cu respectarea acelorași termene care curg

de la data primirii de ODPE a valorilor măsurate aprobate.

(2) Diferențele dintre obligațiile de plată/drepturile de

încasare care rezultă din aplicarea prevederilor prezentelor

reguli de decontare la valorile măsurate aprobate, față de

aplicarea acestora la valorile măsurate, se evidențiază în facturi

de regularizare sub formă de sume de plată/de încasat.”

11. Articolul 193 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 193. — În cazul constatării de către un participant,

ulterior termenelor prevăzute la art. 187 sau art. 192, a unor erori

în procesul de decontare, determinate de greșeli de agregare a

datelor, întreruperi în funcționarea sistemelor informatice ale

operatorilor implicați, erori de măsurare a schimburilor între

rețele sau a notificării unor SB neconforme cu tranzacțiile

încheiate anterior orei de închidere a porților pe PE, acesta

poate solicita corectarea decontării în termen de 2 luni de la

postarea pe platforma informatică dedicată a notei de informare

pentru decontare. În acest scop, participantul trebuie să solicite

în scris OTS corectarea, prezentând argumentele și dovezile

necesare.”

Art. II. — Regulile comerciale privind colectarea, prelucrarea

și transmiterea valorilor măsurate de energie electrică, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 62/2020, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 271 din 1 aprilie 2020, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Pentru prosumatorii care dețin centrale electrice

de producere a energiei electrice din surse regenerabile cu

puterea instalată de cel mult 400 kW pe loc de consum și

încheie contracte de vânzare-cumpărare a energiei electrice în

temeiul contractului-cadru aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 227/2018 pentru aprobarea Contractului-cadru de vânzare-

cumpărare a energiei electrice produse de prosumatorii care

dețin centrale electrice de producere a energiei electrice din

surse regenerabile cu puterea instalată de cel mult 100 kW pe

loc de consum și pentru modificarea unor reglementări din

sectorul energiei electrice, cu modificările ulterioare, precum și

pentru clienții casnici deținători ai unor capacități de producere

a energiei electrice, respectiv electrice și termice în cogenerare,

conectate la rețea, cu putere electrică mai mică de 400 kW,

însumarea valorilor măsurate și a valorilor măsurate aprobate,

prevăzute la art. 11 alin. (1), art. 12 alin. (1), art. 16 alin. (1),

art. 17 alin. (1) și art. 18, se realizează astfel:

a) energia electrică produsă este înregistrată ca fiind

producție aferentă furnizorului care își asumă responsabilitatea

financiară pentru plata dezechilibrelor acestora;

b) energia electrică produsă nu este inclusă în categoria de

informații care privesc producția aferentă fiecărui producător, pe

fiecare ID.”

Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă articolul I punctul 26 din Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 33/2021

privind modificarea și completarea Regulamentului de calcul și

de decontare a dezechilibrelor părților responsabile cu

echilibrarea — preț unic de dezechilibru, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 213/2020, și abrogarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 59/2015 pentru aprobarea Regulilor privind preluarea

energiei electrice livrate în rețelele electrice, produsă în perioada

de probe a capacităților de producere, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 550 din 27 mai 2021.

Art. IV. — Operatorii economici din sectorul energiei

electrice, Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A. și Societatea Operatorul Pieței de

Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2022.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 29 iunie 2022.

Nr. 92.
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AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 15/2022 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a regulilor 

de comercializare a energiei electrice produse în centrale electrice din surse regenerabile 

cu putere electrică instalată de cel mult 400 kW pe loc de consum aparținând prosumatorilor

Având în vedere prevederile art. 21 alin. (3), ale art. 45 alin. (1) lit. a

1

) și h), ale art. 73

1

alin. (1), (3), (4), (8) și (9) și ale

art. 79 alin. (5) lit. a) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. II alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 143/2021 pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a

gazelor naturale nr. 123/2012, precum și pentru modificarea unor acte normative, ale art. 8 alin. (4) din Legea nr. 220/2008 pentru

stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare

implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 319 alin. (10) lit. d) și alin. (19) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile

clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare in Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 15/2022 pentru

aprobarea Metodologiei de stabilire a regulilor de comercializare

a energiei electrice produse în centrale electrice din surse

regenerabile cu putere electrică instalată de cel mult 400 kW pe

loc de consum aparținând prosumatorilor, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 4 martie 2022, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Prosumatorii persoane fizice și juridice care dețin

centrale electrice din surse regenerabile cu putere electrică de

cel mult 400 kW pe loc de consum, furnizorii de energie electrică

care au încheiate/încheie contracte de furnizare a energiei

electrice cu prosumatorii în calitate de consumatori finali,

operatorii de distribuție a energiei electrice la rețelele electrice la

care sunt racordate respectivele centrale electrice aparținând

prosumatorilor, precum și Societatea Operatorul Pieței de

Energie Electrică și de Gaze Naturale «OPCOM» – S.A. duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.”

2. Anexa se modifică și se completează după cum

urmează:

a) La articolul 3, după litera a) se introduce o nouă literă,

litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind

măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică

și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul energiei, cu modificările și completările

ulterioare;”.

b) La articolul 3, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) Procedura privind racordarea la rețelele electrice de

interes public a locurilor de consum și de producere aparținând

prosumatorilor, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 19/2022;”.

c) La articolul 4, după litera e) se introduce o nouă literă,

litera f), cu următorul cuprins:

„f) OUG nr. 27/2022 — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața

de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—

31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările și

completările ulterioare.”

d) La articolul 11, alineatele (3)—(5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) De la data intrării în vigoare a contractului de vânzare-

cumpărare a energiei electrice prevăzut la alin. (1), furnizorii de

energie electrică au obligația:

a) să achiziționeze energia electrică produsă în centralele

electrice din surse regenerabile de energie prevăzute la alin. (1)

și livrată în rețeaua electrică, la un preț identic cu prețul energiei

electrice active utilizat de furnizorul de energie electrică în

contractul de furnizare încheiat cu prosumatorul în calitate de

consumator, stabilit conform prevederilor de la lit. b) pct. (i), în

perioada de facturare și care nu include niciuna din

componentele prevăzute la lit. b) pct. (ii)—(viii);

b) să evidențieze în poziții distincte în facturile de energie

electrică emise prosumatorilor prevăzuți la alin. (1), în baza

contractului de furnizare a energiei electrice, următoarele

componente:

(i) valoarea energiei electrice active consumată din

rețeaua electrică de prosumatori calculată ca produs

între cantitatea de energie electrică consumată în

perioada de facturare stabilită pe baza înregistrărilor

contorului de măsurare a energiei electrice

consumate din rețelele electrice și prețul energiei

electrice active din contractul de furnizare a energiei

electrice, diminuat cu prețul estimat al dezechilibrelor,

și care nu include niciuna din componentele

prevăzute la pct. (ii)—(viii). Neincluderea prețului

estimat al dezechilibrelor este precizată distinct, ca

element de informare pe factură;



(ii) valoarea serviciilor de transport (componenta de

introducere, respectiv de extragere a energiei

electrice în/din rețeaua electrică) prin înmulțirea

tarifului de transport cu cantitatea de energie

electrică consumată în perioada de facturare;

(iii) valoarea serviciilor de distribuție prin înmulțirea

tarifelor de distribuție aferente nivelelor de tensiune

tranzitate de energia electrică consumată în perioada

de facturare;

(iv) valoarea serviciilor de sistem;

(v) valoarea accizei conform prevederilor legale

înmulțită cu cantitatea de energie electrică

consumată în perioada de facturare;

(vi) valoarea contribuției de cogenerare înmulțită cu

cantitatea de energie electrică consumată in

perioada de facturare;

(vii) valoarea certificatelor verzi ca produs dintre valoarea

cotei anuale obligatorii de achiziție de certificate verzi

(CV/MWh) estimate de către ANRE, cantitatea de

energie electrică consumată în perioada de facturare

și prețul certificatelor verzi, calculat ca preț mediu

ponderat al tranzacțiilor din piața centralizată

anonimă spot a certificatelor verzi în luna anterioară

lunii de facturare sau ultima medie ponderată lunară

disponibilă;

(viii) alte componente prevăzute de cadrul legal aplicabil

sau din contractul de furnizare, după caz, cu

marcarea distinctă a TVA-ului pe care furnizorul de

energie electrică îl datorează la bugetul de stat

pentru fiecare din pozițiile de mai sus;

c) să emită facturi pentru energia electrică produsă din surse

regenerabile și livrată în rețeaua electrică, simultan cu facturile

emise prevăzute la lit. b), în nume propriu sau în numele și în

contul următoarelor categorii de prosumatori:

(i) în nume propriu pentru persoane fizice care dețin

centrale electrice de producere a energiei electrice

din surse regenerabile de energie cu putere electrică

instalată de cel mult 27 kW pe loc de consum, altele

decât cele organizate conform OUG nr. 44/2008;

(ii) în numele și în contul persoanelor fizice care dețin

centrale electrice de producere a energiei electrice

din surse regenerabile de energie cu putere electrică

instalată de cel mult 27 kW pe loc de consum,

organizate conform OUG nr. 44/2008;

(iii) în numele și în contul persoanelor fizice care dețin

centrale electrice de producere a energiei electrice

din surse regenerabile de energie cu putere electrică

instalată de peste 27 kW pe loc de consum, dar nu

mai mult de 200 kW pe loc de consum, indiferent de

forma de organizare a acestora;

(iv) în numele și în contul persoanelor juridice care dețin

centrale electrice de producere a energiei electrice

din surse regenerabile de energie cu putere electrică

instalată de cel mult 200 kW pe loc de consum.

(4) Pe lângă componentele evidențiate in poziții distincte în

cuprinsul facturilor de energie electrică emise conform

prevederilor alin. (3) lit. b), furnizorii de energie electrică pot opta

pentru evidențierea distinctă în cuprinsul acestora a marjei de

furnizare, caz în care această marjă nu este inclusă în prețul

energiei electrice active prevăzut la alin. (3) lit. b) pct. (i).

(5) În vederea realizării compensării cantitative dintre energia

electrică produsă din surse regenerabile și livrată în rețeaua

electrică de prosumatorii persoane fizice și juridice care dețin

centrale electrice din surse regenerabile cu putere electrică

instalată de cel mult 200 kW pe loc de consum și energia

electrică consumată de aceștia în calitate de consumatori,

furnizorul de energie electrică procedează, după cum urmează:

a) în cazul prosumatorilor persoane fizice, altele decât cele

organizate conform OUG nr. 44/2008, care dețin centrale

electrice de producere a energiei electrice din surse

regenerabile de energie cu putere electrică instalată de cel mult

27 kW pe loc de consum, în fiecare factură de energie electrică

emisă acestora, furnizorul de energie electrică evidențiază

distinct:

(i) cantitatea de energie electrică produsă din surse

regenerabile și livrată în rețeaua electrică, mai mică

sau cel mult egală cu cantitatea de energie electrică

consumată din rețeaua electrică de aceștia, cu

semnul minus, pe baza înregistrărilor contoarelor de

măsurare a energiei electrice produse din surse

regenerabile și livrate în rețelele electrice/consumate

din rețelele electrice și, dacă este cazul, inclusiv de

contoarele de măsurare a energiei electrice

amplasate în instalațiile prosumatorului, înmulțită cu

prețul prevăzut la alin. (3) lit. a);

(ii) cantitatea de energie electrică consumată din

rețeaua electrică de aceștia, pe baza înregistrărilor

contorului de măsurare a energiei electrice

consumate din rețelele electrice, înmulțită cu prețul

prevăzut la alin. (3) lit. b) pct. (i);

(iii) celelalte componente conform prevederilor alin. (3)

lit. b) pct. (ii)—(viii);

b) în cazul prosumatorilor persoane fizice, altele decât cele

prevăzute la lit. a), precum și în cazul persoanelor juridice,

furnizorul de energie electrică realizează compensarea între

factura emisă pentru energia electrică consumată din rețelele

electrice de prosumator în calitate de consumator și factura

emisă în numele și în contul prosumatorului pentru energia

electrică produsă din surse regenerabile și livrată în rețeaua

electrică în baza acordului prealabil și al procedurii de acceptare

încheiate între părți conform reglementărilor aplicabile în

domeniul fiscal, după cum urmează:

(i) în factura emisă de furnizorul de energie electrică în

numele și în contul prosumatorului, conform

prevederilor alin. (3) lit. c), se facturează energia

electrică produsă din surse regenerabile și livrată în

rețelele electrice, fără a depăși cantitatea de energie

electrică consumată din rețeaua electrică de

prosumator, în perioada de facturare, pe baza

înregistrărilor contoarelor de măsurare a energiei

electrice produse și livrate/consumate din rețelele

electrice și, dacă este cazul, inclusiv de contoarele

de măsurare a energiei electrice amplasate în

instalațiile prosumatorului, înmulțită cu prețul

prevăzut la alin. (3) lit. a), aplicarea TVA la valoarea

rezultată în urma acestei înmulțiri realizându-se după

caz, conform prevederilor legale în vigoare în

domeniul fiscal;

(ii) în factura emisă de furnizorul de energie electrică

pentru energia electrică consumată din rețelele

electrice de prosumator în calitate de consumator se

evidențiază distinct cantitatea de energie electrică

consumată din rețeaua electrică de prosumator, pe

baza înregistrărilor contorului de măsurare a energiei

electrice consumate din rețelele electrice, înmulțită

cu prețul prevăzut la alin. (3) lit. b) pct. (i), precum și

celelalte componente prevăzute la alin. (3) lit. b)

pct. (ii)—(viii).”

e) La articolul 12, alineatele (2) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) În situația prevăzută la alin. (1), furnizorul de energie

electrică facturează, în baza contractului încheiat între părți în

acord cu prevederile contractului-cadru prevăzut în anexa nr. 2,
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cantitatea de energie electrică reportată pentru perioada

următoare/perioadele următoare de facturare, după cum

urmează:

a) în cazul prosumatorilor persoane fizice, altele decât cele

organizate conform OUG nr. 44/2008, care dețin centrale

electrice de producere a energiei electrice din surse

regenerabile de energie cu putere electrică instalată de cel mult

27 kW pe loc de consum, într-o factură emisă de furnizor distinct

de cea emisă în baza contractului de furnizare a energiei

electrice, care conține, cu semnul minus, cantitatea de energie

electrică reportată pentru perioada următoare/perioadele

următoare de facturare înmulțită cu prețul prevăzut la art. 11 alin.

(3) lit. a), cu termen scadent de plată de 24 de luni de la data

emiterii facturii;

b) în cazul prosumatorilor persoane fizice, altele decât cele

prevăzute la lit. a), precum și persoane juridice, într-o factură

emisă distinct de furnizorul de energie electrică, în numele și în

contul prosumatorului, care conține cantitatea de energie

electrică reportată pentru perioada următoare/perioadele

următoare de facturare înmulțită cu prețul prevăzut la art. 11 alin.

(3) lit. a), cu termen scadent de plată de 24 de luni de la data

emiterii facturii, iar aplicarea TVA la valoarea rezultată în urma

acestei înmulțiri realizându-se după caz, conform prevederilor

legale în vigoare în domeniul fiscal.

(...)

(5) Neutilizarea de către prosumator a unei cantități de

energie electrică reportată în termenul de maximum 24 de luni de

la data emiterii facturii conform prevederilor alin. (2) lit. a) sau b),

după caz, conduce la includerea în procesul de compensare

financiară prevăzut la alin. (4) și a cantității și valorii rămase

nereturnate.”

f) După articolul 12 se introduce un nou articol,

articolul 12

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 12

1

. — (1) Până la expirarea perioadei de aplicabilitate

a prevederilor OUG nr. 27/2022, compensarea cantitativă

prevăzută la art. 73

1

alin. (3) din Lege se realizează cu preluarea

energiei electrice produse și livrate în rețeaua electrică de

prosumatori la un preț identic al energiei electrice active

consumate de aceștia în calitate de consumatori, stabilit de

furnizorii de energie electrică, după cum urmează:

a) pentru prosumatorii care în calitate de consumatori finali

intră sub incidența prevederilor art. 2 alin. (2) din OUG

nr. 27/2022, prețul energiei electrice produse și livrate în rețeaua

electrică de respectivii prosumatori este cel prevăzut la art. 11

alin. (3) lit. a);

b) pentru prosumatorii care în calitate de consumatori finali

intră sub incidența prevederilor art. 1 alin. (1) din OUG

nr. 27/2022, prețul energiei electrice produse și livrate în rețeaua

electrică de respectivii prosumatori este prețul mediu de achiziție

a energiei electrice prevăzut la art. 3 alin. (2) sau (3), după caz,

din OUG nr. 27/2022, diminuat cu prețul dezechilibrelor stabilit

conform prevederilor art. 3 alin. (2) lit. b) sau alin. (3) lit. b), după

caz, din OUG nr. 27/2022;

c) pentru prosumatorii care în calitate de consumatori finali

intră sub incidența prevederilor art. 5 alin. (1) din OUG

nr. 27/2022, prețul energiei electrice produse și livrate în rețeaua

electrică de respectivii prosumatori este prețul de achiziție a

energiei electrice calculat conform prevederilor art. 6 alin. (1)

sau (2), după caz, din OUG nr. 27/2022, diminuat cu prețul

dezechilibrelor stabilit conform prevederilor art. 3 alin. (2) lit. b)

sau alin. (3) lit. b), după caz, din OUG nr. 27/2022.

(2) La facturarea energiei electrice consumate din rețeaua

electrică de prosumatori conform prevederilor alin. (1) lit. b) și c)

furnizorii de energie electrică evidențiază distinct componenta

prevăzută la art. 2 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 27/2022 diminuată

cu prețul dezechilibrelor, precum și componentele prevăzute la

art. 2 alin. (1) lit. b)—d) din OUG nr. 27/2022. Neincluderea

prețului dezechilibrelor este precizată distinct, ca element de

informare în factură.

(3) În aplicarea prevederilor prezentei metodologii, prețul

mediu de achiziție a energiei electrice prevăzut la alin. (1) lit. b),

respectiv prețul de achiziție a energiei electrice prevăzut la alin.

(1) lit. c) se stabilesc, pentru o perioadă de facturare, fără a fi

considerată achiziția energiei electrice produse și livrate în

rețeaua electrică de prosumatori, în aceeași perioadă de

facturare.”

g) La articolul 13, alineatele (2) și (3) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) La schimbarea furnizorului de energie electrică pentru

locul de consum al prosumatorului persoană fizică care deține

centrale electrice de producere a energiei electrice din surse

regenerabile de energie cu putere electrică instalată de cel mult

27 kW pe loc de consum, altele decât cele organizate conform

OUG nr. 44/2008, emiterea de către furnizorul de energie

electrică a facturii de regularizare a energiei electrice se

realizează în baza înregistrărilor contoarelor de măsurare a

energiei electrice produse și livrate/consumate din rețelele

electrice și, dacă este cazul, a cantităților de energie electrică

reportate și se plătește integral de furnizor/prosumator, conform

termenului de scadență a facturii de regularizare și a

prevederilor contractuale.

(3) La schimbarea furnizorului de energie electrică pentru

locul de consum al prosumatorului persoană fizică, alta decât

cea prevăzută la alin. (2), precum și al prosumatorului persoană

juridică, regularizarea financiară/compensarea cantitativă, după

caz, se realizează în baza facturilor emise de părți, având în

vedere înregistrările contoarelor de măsurare a energiei

electrice produse și livrate/consumate din rețelele electrice, și,

dacă este cazul, a cantităților de energie electrică reportate și se

plătește integral de furnizor/prosumator, conform prevederilor

contractuale stabilite în acest sens.”

h) În anexa nr. 1 la metodologie, anexa nr. 3 se modifică

și se înlocuiește cu anexa nr. 1 care face parte integrantă

din prezentul ordin.

i) Anexa nr. 2 la metodologie se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cantitatea de energie electrică produsă și livrată în

rețeaua electrică care excedează cantitatea de energie electrică

prevăzută la alin. (1) și reportată în vederea utilizării de către

vânzător în luna/lunile contractuală/contractuale următoare este

preluată de cumpărător printr-o factură emisă de acesta în mod

distinct, cu termen scadent de plată de 24 de luni de la data

emiterii facturii.”

2. La articolul 7 alineatul (1), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) prevăzută în factura emisă de către cumpărător în numele

și în contul vânzătorului, conform acordului prealabil și al

procedurii de acceptare încheiate între părți conform

reglementărilor aplicabile în domeniul fiscal în vigoare, în toate

celelalte cazuri.”

3. La articolul 7, alineatele (2) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Pe lângă facturile emise conform prevederilor alin. (1), în

fiecare lună contractuală în care se înregistrează o cantitate de

energie electrică reportată, cumpărătorul emite o factură

distinctă care conține:

a) pentru prosumatorii prevăzuți la alin. (1) lit. a), cu semnul

minus, cantitatea de energie electrică reportată pentru

luna/lunile următoare înmulțită cu prețul de contract, cu termen

scadent de plată de 24 de luni de la data emiterii facturii;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 661/1.VII.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 661/1.VII.2022

15

b) pentru celelalte cazuri de prosumatori, cantitatea de

energie electrică reportată pentru luna/lunile următoare înmulțită

cu prețul de contract, cu termen scadent de plată de 24 de luni

de la data emiterii facturii, aplicarea TVA la valoarea rezultată

în urma acestei înmulțiri realizându-se după caz, conform

prevederilor legale în vigoare în domeniul fiscal.

(...) ..................................................................................

(5) Neutilizarea de către vânzător a unei cantități de energie

electrică reportate în termenul de maximum 24 de luni de la data

emiterii facturii conform prevederilor alin. (2) lit. a) sau b), după

caz, conduce la includerea în procesul de compensare

financiară prevăzut la alin. (4) și a cantității si valorii

nereturnate.”

4. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prosumatorii persoane fizice și juridice care dețin

centrale electrice din surse regenerabile cu putere electrică de

cel mult 400 kW pe loc de consum, furnizorii de energie electrică

care au încheiate/încheie contracte de furnizare a energiei

electrice cu prosumatorii în calitate de consumatori finali,

operatorii de distribuție a energiei electrice la rețelele electrice la

care sunt racordate respectivele centrale electrice aparținând

prosumatorilor, precum și Societatea Operatorul Pieței de

Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 iunie 2022.

Nr. 95.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 3 la contractul-cadru)

P R E Ț U L  D E  C O N T R A C T

Prețul de contract este egal cu prețul mediu ponderat înregistrat în piața pentru ziua următoare în

luna în care energia electrică a fost produsă și livrată în rețeaua electrică, publicat de către Societatea

Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. pe site-ul propriu, conform

reglementărilor aplicabile.

Modificarea lunară a prețului de contract se face cu notificarea cumpărătorului, prin intermediul

facturii emise de către furnizorul de energie electrică conform contractului de furnizare, fără a fi necesară

încheierea unui act adițional la prezentul contract.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la contractul-cadru)

P R E Ț U L  D E  C O N T R A C T

Prețul de contract este prețul energiei electrice active utilizat de furnizorul de energie electrică în

contractul de furnizare încheiat cu prosumatorul în calitate de consumator, în perioada de facturare, stabilit

conform prevederilor art. 11 alin. (3) lit. a) din Metodologia de stabilire a regulilor de comercializare a

energiei electrice produse în centrale electrice din surse regenerabile cu putere electrică instalată de cel

mult 400 kW pe loc de consum aparținând prosumatorilor, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

Modificarea prețului de contract se face cu notificarea vânzătorului, prin intermediul facturii emise

de către furnizor conform contractului de furnizare, fără a fi necesară încheierea unui act adițional la

prezentul contract.

La data intrării în vigoare a prezentului contract, prețul de contract este de ................. [lei/MWh].

N O T Ă :

În perioada de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile

clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările

și completările ulterioare, prețul de contract se stabilește conform prevederilor art. 12

1

din Metodologia de

stabilire a regulilor de comercializare a energiei electrice produse în centrale electrice din surse

regenerabile cu putere electrică instalată de cel mult 400 kW pe loc de consum aparținând prosumatorilor,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 15/2022,

cu modificările și completările ulterioare.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/
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